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Erkjendelsen af Nødvendigheden for en Ud- 
videlse og Forbedring af Kjøbenhavns Havn 
for at kunne tilfredsstille de forøgede Krav, 
der stilles til Byen og Havnen saavel i indu- 
striel som i mercantil Henseende, fremkaldte 
Planen af 1863. Denne Plan kom frem for 
Havnebestyrelfem Havnecapitainen og Hav- 
nebygtnesterem støttet as«Havneraadet, paa 
en Tid, da vort Fædreland vat indviklet i 
meget alvorlige Begivenheder: den kom frem 
kort før Krigen, den gik sin Gang under Kri- 
gen, og det var kun meget Faa, der kunde rette 
deres Opmærksomhed fyldestgjvrende derpaa. 
Planer: faldt i 3  Afsnit. Det ene vedrprer 
Havnens Indre, det andet den nordlige Deel af 
Havnen, nord for Toldbodem og det tredie 
den sydlige Deel af Havnen, sonden for Lange- 
bro. Alt, hvad der vedkommer den indre Deel 
af Havnen, fra Toldboden til Langebro, er det 
ikke Foresporgernes Mening at røre ved her 
idag; man erkjender, at de fleste af de Ting, 
som her ville blive foretagne, ville vcere til Gavn 
for Hovedstaden, og, om vi end-i nogle Punkter 
kunde hade ikke uvæsentlige Indvendinger at 
gjøre derimod, ville vi dog, for ikke atforstyrre 
Forefpxdrgseleiy ikke berøre denne Side af Sa- 
gen. Jeg skal altsaa holde mig til Terrainet 
Uorden for Toldboden og fønden for Langebro 
og tage det første Afsnit først. Norden for 
Toldbodett er det Hensigten at ryddeliggjøre, 
om jeg saa maa kalde det, Jndrerheden. Der 

«er tre Ting, som Havnevcesenet her agter at 
lade foretage. Det Ene er at uddybe Løbet 
og altsaa gjøre det mere feilbart for større 
Skive, det Andet er at udvide, forstørre Indre- 
rheden, det Tredie at tilveiebringe en stor B  
paa Refshalegrundem deels til Anlæg af inda- 
strielle Vcerler og til Oplag, « og deels til Be- 
skyttelse af Rhedem Bekostningen ved disse 
Anlæg er anslaaet til omtrent ilg Million. 
Den Deel, som vedrører Uddybningen af Løbet, 
anerkjende vi det Gode ved. Vel er det mu- 
ligen ikke nødvendigt at uddybe saaledes, som 
det er paatcenkty eller at borttage saa stor en 

Deel  af Grunden, navnlig af Ryggen, som til- 

sigtet, men der kan imidlertid ikke fra vor Side 
indvendes Noget derimod. Hvad de to andre 
Ting angaaer, stiller det sig paa dette Sagens 
Standpunkt for os saaledes, at Udvidelsen af 
Jndrerheden ikke ernødvendig, medens vi ansee 
Anbringelsen as den store Ø paa Refshale- 
grundet: for mindre end nødvendig. Tanken 
om Udvidelsen af Jndrerheden er fremkaldt ved 
Mangel paa Plads, men herpaa kunde man for 
en stor Deel hjælpe ved blot at sætte Pennen paa 
Papiret, ved ligefrem at træffe saadanne For- 
anstaltninger i administrativ Henseende, som 
ville være nødvendige for at bøde paa dette 
Forhold. Jeg skal her nævne, at alle Skibe, 
som komme paa Jndrerheden, skulle ankre op 
eller stoppe og sende en Mand i Land for at 
hente en Toldembedsmand Denne Told- 
embedsmand maa komme ombord og forsegle 
Skibet, inden det tillades dette at komme ind 
i Havnen. Nu hænder det ofte i haardt 
Veir, at Skibe komme ind, der kun have 
smaa Pande, som de ikke kunne sende i 
Land; de stoppe da op og ligge til Ankers der- 
ude mange Gange i flere Dage. Jeg har tid- 
ligere paa dette Sted anviist den ærede Finants- 
minister, som ikke er tilstede her idag, en Maade, 
hvorpaa der efter min Mening kunde rettes 
paa dette Forhold, nemlig ved at sende en Væg- 
ter onibord i hvert Skib, som gaaer ind, og 
lade ham følge med Skibet ind i Havnen, til 
det kommer derhen, hvor det skal losse. En 
anden Grund til, at der standses paa Indre- 
rheden, er Mangel paa Bolværkspladser i Hav- 
nen; navnlig er det bekjendt, at de finske Skip- 
pere ligge længere Tid, inden de kunne finde 
Plads ved Børsen. Man haaber, at man ved. 

Anlægget syd for Knippelsbro og ved Forbed- 
ringer i Havnen kan raade Bod herpaa. Den 
er tænkt i den Tid, da Havneplanen bringes 
til Udførelse, altsaa i 10홢홢15 Aar, at skulle 
voxe til en Størrelse af omtrent 26 Tønder 
Land, og man har endogsaa betænkt, at man 
efter den Tid vilde udvide den endnu mere, 
ja, den skulde voxe til en Størrelse af omtrent 
38 Tonder Land. Et saadant Anlæg udenfor 
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